
ESTADO DO TOCANTINS  

CÂMARA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS  

PODER LEGISLATIVO  

CNPJ: 04.328.831.0001/48  
 

 
ANO II - SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024, MUNICIPIO DE DARCINÓPOLIS / ESTADO DO TOCANTINS   EDIÇÃO 004/2024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira – ICP      1 

 

 
 

PORTARIA Nº 001/2024 - DARCINOPOLIS-TO, 02 DE  

JANEIRO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DE OUVIDORA PARLA-

MENTAR E RESPONSÁVEL PELO DIÁRIO OFICIAL DESTE PODER 
LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de DARCINOPOLIS, Es-
tado do Tocantins no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Re-
gimento Interno da Casa de Leis, de acordo a Resolução do Plano de Car-
gos e Salários do Legislativo Municipal e Estatuto de Servidores do Muni-
cípio: 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR, a Servidora, VALÉRIA OLIVEIRA LIMA, 
CPF sob nº 031.216.971-02, para o Cargo de Ouvidora Parlamentar e res-
ponsável pelo Diário Oficial do Poder Legislativo.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Darcinópolis-TO, aos 02 

dias do mês de JANEIRO de 2024. 

 
JAMES CHAVES LIMA DIAS 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/2024 - DARCINOPOLIS-TO, 02 DE JANEIRO DE 

2024. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CARGO DE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS – ASG, DESTE PODER LEGISLATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de DARCINOPOLIS, 
Estado do Tocantins no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Regimento Interno da Casa de Leis, de acordo a Resolução 001/2024 que 
dispõe sobre contratação por tempo determinado e Estatuto de Servidores 
do Município: 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR, a Servidora, LUCILEA MORAIS DA SILVA, 
CPF. Sob nº 002.351.581-35, para o Cargo de Ouvidora Parlamentar e 
responsável pelo Diário Oficial do Poder Legislativo.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2024. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Darci-

nópolis-TO, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024. 

 
JAMES CHAVES LIMA DIAS 

Presidente 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Darcinópolis/TO, Sr. James Chaves 

Lima Dias, autoriza, após ouvido o Plenário, no uso da competência que 

lhes confere no Art. 63 da Lei Orgânica do Município de Darcinópolis/TO, 

bem como alínea f do inciso III, do §1º do art. 39, alínea c do §4º do art. 

127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Darcinópolis/TO, a 

Vice-prefeita do Município, Sra Eldâiny Negreiros da Silva, licenciar-

se, por motivos de interesse particular, a partir da presente data até 

o dia 31 de dezembro de 2024, conforme consubstanciado no Ofício pe-

dido de licença protocolado nesta Casa de Leis, por intermédio da mesma. 

Darcinópolis, 06 de fevereiro de 2024. 

James Chaves Lima Dias 

PRESIDENTE 
 

 

Diário Oficial 
James Chaves Lima  

Vereador Presidente 

 
Valéria Oliveira Lima 

Responsável pela edição do Diário Oficial 

 

Câmara Municipal De Darcinópolis 
Endereço: Rua Tiradentes, Nº 537 

Setor Bela Vista – CEP: 77.910-000 

Darcinópolis -Tocantins 

Fone (63) 34231227 

 
 
 


